
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 14264/23.06.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.06.2023, ora 
12.00, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2023  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 14264/23.06.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.06.2023, ora 
12.00, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 17.05.2023. 
2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.05.2023. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. 

Maria” Vedea. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 
”Sf. Andrei” Valea Iașului; 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Căminului pentru Persoane 
Vârstnice Mozăceni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind modalitatea de acordare a 
sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptator sau 
familia adoptatoare în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având 
domiciliul în alt județ decât cel al adoptatorului/familiei adoptatoare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții ”Piste pentru biciclete pe DJ 703E: Pitești 
(DN 67 B) – Lupueni – Popești – Lunguiești – Cocu (DJ 703B), pe sectorul Km 2+200 – 
12+300, L=10,100 Km, în comunele Moșoaia și Băbana, judeţul Argeș și Pistă continuă 
pentru biciclete pe DJ 678A, km 42+420 – 49+095 și pe DJ 703H, km 12+924 – 17+368, 
L=11,200 km, în comunele Tigveni, Cepari si Șuici, județul Argeș”.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Documentație de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții: ”LUCRĂRI DE REPARAȚII CAPITALE SECȚIA 
CHIRURGIE ETAJ I” la Spitalul de Pediatrie Pitești.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



10. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului 
Argeș a unei imobilizări corporale, mijloc fix (Drumuri acces platforme Mărăcineni, sat 
Mărăcineni, nr. 402A), în vederea casării. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunuri 
imobile terenuri, situate în comuna Lunca Corbului, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Bogați, pe o perioadă de 10  ani  asupra  unui sector din drumul județean 
D.J. 702C, în vederea accesării de fonduri europene pentru realizarea unor lucrări de 
modernizare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului 
Argeș a unei imobilizări corporale, mijloc fix ”C2 – Magazie”, în vederea casării. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr.5 la Contractul de administrare nr. 
17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și Regia de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Bradu, pe o perioadă de  10 ani,  asupra  zonei  de siguranță aferentă DJ  
659, de la km 0+032 la km 7+964, pe ambele părți. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
206/28.07.2022 privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalitații 
de delegare a serviciului de transport public județean. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și 
Asociația Culturală „Valeriu Florin Dobrinescu”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret Argeș 
și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării „Monografiei economico-militare a 
judeţului Argeş”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
115/28.04.2022 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2023. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
355/15.12.2022 privind aprobarea prețurilor medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2023 pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol între U.A.T. Judeţul Argeș și 
Administraţia Bazinală de Apă Argeș-Vedea în vederea obţinerii dreptului de folosinţă a 
terenului  pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 679 : Păduroiu (DN 67 B) – Lipia 
– Popești – Lunca Corbului – Pădureţi – Ciești – Fâlfani – Cotmeana – Malu – Bârla – Lim. 
Jud. Olt, km 0+000 – 48+222, L = 47,670 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K5 și K6. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat, a Bugetului proiectului 
actualizat și a Surselor de finanțare actualizate pentru proiectul “Creşterea eficienţei 
energetice a Palatului Administrativ, situat în Piteşti – Piaţa Vasile Milea, nr.1, judeţul 
Argeş”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat (Faza – PT), Bugetul 
proiectului actualizat și Sursele de finanțare actualizate pentru proiectul cu titlul 
“Modernizare DJ 503 Limita județului Dâmbovița – Slobozia – Rociu – Oarja – Cătanele (DJ 
702 G – km 3+824) km 98+000 – 140+034 (42,034 km), în județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ         
                    
 

                                                                                        Contrasemnează,                                                                                     
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                         Ionel VOICA 
 


